М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

00027626

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

3 А Г  А Д П Р И К А З

О / . № /  /
Г. МшСК г. Минск

О назначении председателей и
сопредседателя учебно-методических
объединений и изменении приказа
Министра образования Республики
Беларусь от 04.03.2020 № 178

На основании пункта 3, части третьей пункта 6 Положения об
учебно-методическом объединении в сфере высшего образования и
пункта 9 Положения о Координационном научно-методическом совете
учебно-методических объединений в сфере высшего образования,
утвержденных постановлением Министерства образования Республики
Беларусь от 26.07.2011 № 170, в связи с внесением изменений № 30, № 31
в Общегосударственный классификатор Республики Беларусь ОКРБ 011-2009
"Специальности и квалификации44, утвержденных постановлениями
Министерства образования Республики Беларусь от 07.07.2020 №  185,
от 15.12.2020 № 302, а также кадровыми изменениями
ПРИКАЗЫВАЮ :

Внести в приказ М инистра образования Республики Беларусь
от 04.03.2020 № 178 "Об учебно-методических объединениях в сфере высшего
образования44 следующие изменения:

в приложении 1 к этому приказу:
назначить председателем учебно-методического объединения по

образованию в области управления -  Даниловича Вячеслава Викторовича,
ректора Академии управления при Президенте Республики Беларусь,
освободив от обязанностей председателя Пальчика Г.В.;

назначить председателем учебно-методического объединения по
образованию в области культуры и искусств -  Карчевскую Наталью
Владимировну, ректора учреждения образования ’Ъелорусский государственный
университет культуры и искусств44, освободив от обязанностей председателя
Корбут А.А.;

назначить сопредседателем учебно-методического объединения по
высшему медицинскому, фармацевтическому образованию Рубниковича Сергея
Петровича, ректора учреждения образования "Белорусский государственный

2

медицинский университет44, освободив от обязанностей сопредседателя
Сикорского А.В.;

в графе 3 пункта 1 позицию "Председатель: Пальчик Геннадий
Владимирович -  ректор Академии управления при Президенте Республики
Беларусь44 заменить позицией "Председатель: Данилович Вячеслав Викторович -
ректор Академии управления при Президенте Республики Беларусь44;

в графе 2 пункта 2:
после позиции "1-31 01 03 М икробиология44 дополнить позицией

” 1-31 01 04 Биоинженерия и биоинформатика44;
после позиции "1-31 02 03 Космоаэрокартография44 дополнить позицией

” 1-31 02 04 Геотехнологии туризма и экскурсионная деятельность44;
после позиции "1-31 80 22 Медицинская физика44 дополнить позицией

” 1-31 80 23 Биоинформатика44;
в графе 2 пункта 4:
после позиции ” 1-21 03 01 История (по направлениям)44 дополнить

позицией ” 1-21 03 02 Регионоведение44;
после позиции "1-21 80 18 Этнография, этнология и антропология44

дополнить позицией ” 1-21 80 25 Регионоведение44;
после позиции ” 1-96 01 01 Таможенное дело44 дополнить позицией

” 1-96 01 02 Экономическая безопасность44;
в графе 3 пункта 5 позицию "Председатель: Баранова Наталья

Петровна -  ректор учреждения образования "М инский государственный
лингвистический университет44 заменить позицией "Председатель: Баранова
Наталья Петровна -  профессор кафедры педагогики учреждения образования
"Минский государственный лингвистический университет44;

в графе 3 пункта 7 позицию "Председатель: Корбут Алина Анатольевна -
ректор учреждения образования "Белорусский государственный университет
культуры и искусств44 заменить позицией "Председатель: Карчевская Наталья
Владимировна -  ректор учреждения образования "Белорусский
государственный университет культуры и искусств44;

в графе 3 пункта 10:
позицию "Председатель: Пиневич Дмитрий Леонидович -  первый

заместитель М инистра здравоохранения Республики Беларусь44 заменить
позицией "Председатель: Пиневич Дмитрий Леонидович -  Министр
здравоохранения Республики Беларусь44;

позицию "Сопредседатель: Сикорский Анатолий Викторович -  ректор
учреждения образования "Белорусский государственный медицинский
университет44 заменить позицией "Сопредседатель: Рубникович Сергей
Петрович -  ректор учреждения образования "Белорусский государственный
медицинский университет44;

в графе 2 пункта 13 позицию ” 1-470201 Технология полиграфических
производств44 заменить позицией ”1-47 02 01 Принттехнологии44;

3

в графе 2 пункта 14 после позиции ” 1-360501 Машины и оборудование
лесного комплекса41 дополнить позицией ” 1-36 05 02Мехатронные системы и
оборудование деревоперерабатывающих производств44;

в графе 2 пункта 16:
позицию ” 1-36 11 01 Подъемно-транспортные, строительные,

дорожные машины и оборудование (по направлениям)44 заменить
позицией ” 1-36 11 01 Инновационная техника для строительного
комплекса (по направлениям)44;

позицию ” 1-37 05 01 Дизайн гусеничных и колесных машин44 исключить;
в графе 2 пункта 18 позицию ” 1-36 21 01 Дизайн производственного

оборудования44 исключить;
в графе 2 пункта 31 позицию ” 1-92 01 01 Управление подразделениями

границы44 заменить позицией ” 1-92 01 01 Пограничная безопасность (по
направлениям)44;

в приложении 2 к этому приказу:
после позиции ’Тайсёнок Виктор Анатольевич -  ректор государственного

учреждения образования "Республиканский институт высшей школы44, доктор
физико-математических наук, профессор (по согласованию);44 дополнить
позицией "Данилович Вячеслав Викторович -  ректор Академии управления
при Президенте Республики Беларусь, кандидат исторических наук, доцент,
председатель УМО по образованию в области управления;44;

позицию ”Пальчик Геннадий Владимирович -  ректор Академии
управления при Президенте Республики Беларусь, доктор педагогических
наук, профессор, председатель УМО по образованию в области
управления;44 исключить;

позицию "Баранова Наталья Петровна -  ректор учреждения образования
"М инский государственный лингвистический университет44, кандидат
педагогических наук, доцент, председатель УМО по лингвистическому
образованию;44 заменить позицией "Баранова Наталья Петровна -  профессор
кафедры педагогики учреждения образования "М инский государственный
лингвистический университет44, кандидат педагогических наук, доцент,
председатель УМО по лингвистическому образованию;44

позицию "Жилинский Сергей Васильевич -  начальник государственного
учреждения образования "Институт пограничной службы Республики
Беларусь44, полковник, председатель УМО по образованию в области
пограничной безопасности (по согласованию);44 заменить позицией
"Жилинский Сергей Васильевич -  начальник государственного учреждения
образования "Институт пограничной службы Республики Беларусь44,
генерал-майор, председатель УМО по образованию в области пограничной
безопасности (по согласованию);44;

после позиции "Капский Денис Васильевич -  декан автотракторного
факультета Белорусского национального технического университета,

4

доктор технических наук, доцент, председатель УМО по образованию в
области транспорта и транспортной деятельности (по согласованию);*4
дополнить позицией ”Карчевская Наталья Владимировна -  ректор
учреждения образования "Белорусский государственный университет
культуры и искусств44, кандидат искусствоведения, доцент, председатель
УМО по образованию в области культуры и искусств (по согласованию);44

позицию "Корбут Алина Анатольевна -  ректор учреждения образования
"Белорусский государственный университет культуры и искусств44, кандидат
педагогических наук, доцент, председатель УМО по образованию в
области культуры и искусств (по согласованию);44 исключить;

позицию "Пиневич Дмитрий Леонидович -  первый заместитель
Министра здравоохранения Республики Беларусь, председатель УМО по
высшему медицинскому, фармацевтическому образованию (по согласованию);44
заменить позицией "Пиневич Дмитрий Леонидович -  М инистр
здравоохранения Республики Беларусь, председатель УМО по высшему
медицинскому, фармацевтическому образованию (по согласованию);44;

после позиции "Романюк Федор Алексеевич -  профессор кафедры
"Электрические станции44 Белорусского национального технического
университета, доктор технических наук, профессор, председатель УМО по
образованию в области энергетики и энергетического оборудования (по
согласованию);44 дополнить позицией "Рубникович Сергей Петрович -
ректор учреждения образования "Белорусский государственный медицинский
университет44, доктор медицинских наук, профессор, сопредседатель УМО по
высшему медицинскому, фармацевтическому образованию (по
согласованию);44;

позицию "Сикорский Анатолий Викторович -  ректор учреждения
образования "Белорусский государственный медицинский университет44,
кандидат медицинских наук, доцент, сопредседатель УМО по высшему
медицинскому, фармацевтическому образованию (по согласованию);44
исключить.

Первый заместитель Министра И.А.Старовойтова

03-01 Телеш 222 64 73